
Proposta N° 865 del 11/06/2025

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza ASL
Lecce ed integrazione della Rete dei Referenti Aziendali presso le macrostrutture
aziendali.

STRUTTURA
Affari Istituzionali

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza ASL Lecce ed integrazione della Rete dei Referenti  Aziendali  presso le
macrostrutture aziendali.

Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Istituzionali relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 735 del 03.07.2024, in osservanza del
quadro normativo vigente e degli indirizzi della Autorità Nazionale Anticorruzione (d’ora innanzi
ANAC), si è provveduto a:

• prorogare l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza
(d’ora innanzi RPCT),  già conferito con Deliberazione del Direttore Generale n. 385 del
14.04.2020, alla Dott.ssa L. Sonia Cioffi, Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato,
per ulteriori tre anni sino alla scadenza del sesto anno di mandato;

• ricostituire l’Ufficio Unico per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;
• costituire la Rete dei Referenti aziendali presso le macrostrutture aziendali.

DATO ATTO della Deliberazione n. 386 del 20.03.2025, con cui la Direzione Strategica ha conferito
alla  Dott.ssa  L.  Sonia  Cioffi,  l’incarico  quinquennale  di  Direttore  Amministrativo  di  Struttura
Complessa “Area Gestione del Personale” della ASL Lecce a decorrere dalla data indicata nello
stipulando contratto individuale di lavoro.

PRESO ATTO 
• dell’Allegato 3 al PNA 2022 secondo cui “Per assicurare che il RPCT non si trovi in una

posizione di conflitto di interessi, dovrebbero essere esclusi dalla designazione i dirigenti
assegnati ad uffici che svolgono attività di gestione e di amministrazione attiva, nonché
quelli assegnati a settori che sono considerati più esposti al rischio della corruzione (come,
a titolo meramente esemplificativo, l’Ufficio contratti, l’Ufficio gestione del  patrimonio,
l’Ufficio contabilità e bilancio, l’Ufficio del personale”;

• del  PIAO  Aziendale  2025-2027,  adottato  con  Deliberazione  n.  92/2025,  e  delle
classificazioni delle Aree di rischio ivi indicate rispetto alle strutture aziendali.

CONSIDERATO che, alla luce degli indirizzi di ANAC, risulta opportuno procedere alla sostituzione
del  RPCT  aziendale  con  altro  Dirigente  in  servizio,  dotato  dei  requisiti  e  delle  competenze
professionali previste dalla disciplina in materia.

VISTO, in particolare:
• l’art. 1, co. 7 della L. n. 190/2012 che dispone “L'organo di indirizzo individua, di norma tra

i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza,  disponendo le eventuali  modifiche organizzative necessarie per assicurare
funzioni  e  poteri  idonei  per  lo  svolgimento  dell'incarico  con  piena  autonomia  ed
effettività”;

• le indicazioni fornite da ANAC, con le delibere n. 831/2016, n. 1064/2019 e n. 7/2023,
recanti  l’approvazione  definitiva,  rispettivamente,  del  Piano  Nazionale  Anticorruzione
(PNA) 2016, 2019 e 2022, e in particolare l’All. 3 al PNA 2022 (Delibera ANAC n. 7/2023),
titolato “Il RPCT e la struttura di supporto”;

• quanto al Settore Sanità, il richiamato PNA 2016 nella Sezione VII, con riferimento ai criteri
di scelta del RPCT, propone: 4. Criteri di scelta (..) le aziende sanitarie e gli enti assimilati
avranno  cura  di  valorizzare  l’organizzazione  funzionale  di  supporto  al  RPCT  (..)  è
opportuno prendere  a  riferimento strutture  organizzative che,  per  funzioni  strategiche

Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza ASL Lecce ed integrazione della Rete dei Referenti  Aziendali  presso le
macrostrutture aziendali.

Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



proprie, oltre a presupporre la conoscenza dei processi organizzativi e gestionali interni
all’azienda, già si caratterizzano per un elevato livello di integrazione con gli altri livelli di
responsabilità aziendali. Rispondono a quest’ultimo caso, e sono da intendersi quali profili
elettivi, figure come il  responsabile del controllo di gestione, il  responsabile del settore
affari  legali/affari  generali,  il  risk  manager,  il  direttore  medico  di  presidio,  il  dirigente
amministrativo di presidio, il direttore di distretto, il direttore di dipartimento, il cui ruolo e
funzioni si caratterizzano per essere trasversali rispetto all’organizzazione aziendale e che,
pertanto, devono interagire necessariamente con la direzione strategica.

DATO ATTO della nota prot. 0100438  del 10.06.2025,  con cui il Direttore Generale, alla luce del
nuovo  incarico  conferito  alla  Dott.ssa  L.  Sonia  Cioffi,  ha  ritenuto  opportuno  procedere  alla
sostituzione del RPCT aziendale con altro Dirigente in servizio, individuandolo nella persona del
Dott. Vito Gigante, Direttore Responsabile della U.O.C. Controllo di Gestione.

RITENUTO, pertanto, di:
• procedere  alla  nomina  del  Dott.  Vito  Gigante,  Dirigente Amministrativo  di  ruolo  in

possesso dei  requisiti  e  della  professionalità  richiesti dalla  disciplina in  materia,  quale
RPCT dell’ASL di Lecce in sostituzione della Dott.ssa L. Sonia Cioffi, con incarico triennale a
far data dalla pubblicazione del presente atto.

CONSIDERATO altresì
• che,  in  ragione  della  complessità  dell’attività  e  dell’estensione  dell’ASL  di  Lecce,  la

Direzione  Strategica,  giusta  DGG n.  382  del  08.04.2024,  ha  provveduto  ad  istituire  la
Funzione  Organizzativa  “Trasparenza  e  prevenzione  della  corruzione”  per  le  attività  di
coordinamento dell’Ufficio di Supporto al RPCT;

• che  risulta  altresì  necessario  procedere  alla  sostituzione  di  alcuni  componenti
appartenenti alla Rete dei Referenti Aziendali.

DATO  ATTO  delle  designazioni  di  cui  alla  nota  del  Direttore  Generale  prot.  0100438   del
10.06.2025  per la sostituzione di alcuni Referenti Aziendali indicati nell’Allegato A della citata
Deliberazione n. 735 del 03.07.2024. 

RITENUTO di:
• confermare  nelle  loro  funzioni i  componenti  costituenti  l’Ufficio  di  supporto  al  RPCT

nominati con la  citata  deliberazione 735/2024 anche in  virtù  dell’incarico  di  Funzione
Organizzativa “Trasparenza e prevenzione della corruzione” conferito alla Dott.ssa Barbara
Garnero con Deliberazione n. 984 del 09/09/2024;

• procedere  alla  sostituzione  di  alcuni Referenti  aziendali  in  osservanza  delle  nuove
designazioni disposte dal Direttore Generale e aggiornando i nominativi di cui all’Allegato
A alla Deliberazione n. 735 del 03.07.2024.

PROPOSTA

NOMINARE il Dott. Vito Gigante, Direttore Responsabile U.O.C. Controllo di Gestione, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di ASL Lecce in sostituzione 
della Dott.ssa L. Sonia Cioffi, con incarico triennale a far data dalla pubblicazione della presente 

Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza ASL Lecce ed integrazione della Rete dei Referenti  Aziendali  presso le
macrostrutture aziendali.

Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



delibera;
CONFERMARE  i  componenti  costituenti  l’Ufficio  di  supporto  al  RPCT  nominati  con  la  citata
deliberazione 735/2024 che di seguito si indicano:
• dott.ssa Barbara Garnero, collaboratore amministrativo professionale senior, in servizio presso
l’U.O.S.V.D. Affari Istituzionali, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di
supporto, già assegnata all’Ufficio Unico con competenze in materia di trasparenza e prevenzione
della corruzione;
•  dott.ssa  Anastasia  Magurano,  collaboratore  amministrativo professionale,  in  servizio  presso
l’U.O.C. Controllo di Gestione, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di
supporto, con competenza prevalente in materia di trasparenza;
• dott. Federico Potì, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso l’U.O.S.V.D.
Affari Istituzionali, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di supporto,
con competenza prevalente in materia di prevenzione della corruzione;
•  dott.ssa  Elita  Maggio,  coadiutore  amministrativo,  in  servizio  presso  l’U.O.S.V.D.  Affari
Istituzionali, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di supporto, con
competenza prevalente in materia di trasparenza;
PROVVEDERE altresì, per le ragioni esplicitate in premessa, alla sostituzione di alcuni componenti
costituenti la Rete dei Referenti Aziendali giusta nota del Direttore Generale prot. 0100438  del
10.06.2025  mantenendo  invariato  il  resto  della  composizione  e,  per  l’effetto,  aggiornare  i
nominativi  di  cui  all’Allegato  A  alla  Deliberazione  n.  735  del  03.07.2024  come  da  allegato
prospetto  riepilogativo  (Allegato  A  Tabella  dei  Referenti)  che  costituisce  parte  integrante  del
presente atto deliberativo;
ATTESTARE che, coloro che hanno preso parte alle varie fasi del procedimento amministrativo
volto all’adozione del  presente atto compresi  i  firmatari,  non versano in  alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R.
62/2013,  artt.  6,  c.  3,  e  7  del  Codice  di  comportamento  aziendale  (adottato  con  DDG  n.
1778/2014) e art. 1, c. 9, lett. E), L. 190/2012, e Par. 4.16, Sez.4 “Rischi corruttivi e trasparenza”,
del PIAO aziendale 2025/2027 (adottato con D.D.G. n. 92/2025), tale da pregiudicare l’esercizio
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così
come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, comma 2, D.
Lgs. n. 165/2001 per le fattispecie in cui detta norma trovi applicazione;
DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per la ASL di Lecce;
PUBBLICARE il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente/Altri
Contenuti/Prevenzione della Corruzione” del sito web aziendale;
NOTIFICARE il presente provvedimento ad ANAC attraverso la piattaforma dedicata;
NOTIFICARE,  altresì,  il  presente  provvedimento  a  tutte le  strutture  Aziendali  e  ai  dipendenti
interessati;
TRASMETTERE, a cura dell’ufficio proponente, il presente provvedimento al Collegio di Direzione,
all’Organismo Indipendente di Valutazione nonché al Collegio Sindacale;
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza ASL Lecce ed integrazione della Rete dei Referenti  Aziendali  presso le
macrostrutture aziendali.

Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria
SCHIROSI ANGELA, del Responsabile del Procedimento SCHIROSI ANGELA e del Responsabile della proposta
TUNZI LAVINIA, attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A
NOMINARE il Dott. Vito Gigante, Direttore Responsabile U.O.C. Controllo di Gestione, quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di ASL Lecce in sostituzione 
della Dott.ssa L. Sonia Cioffi, con incarico triennale a far data dalla pubblicazione della presente 
delibera;
CONFERMARE  i  componenti  costituenti  l’Ufficio  di  supporto  al  RPCT  nominati  con  la  citata
deliberazione 735/2024 che di seguito si indicano:
• dott.ssa Barbara Garnero, collaboratore amministrativo professionale senior, in servizio presso
l’U.O.S.V.D. Affari Istituzionali, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di
supporto, già assegnata all’Ufficio Unico con competenze in materia di trasparenza e prevenzione
della corruzione;
•  dott.ssa  Anastasia  Magurano,  collaboratore  amministrativo professionale,  in  servizio  presso
l’U.O.C. Controllo di Gestione, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di
supporto, con competenza prevalente in materia di trasparenza;
• dott. Federico Potì, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso l’U.O.S.V.D.
Affari Istituzionali, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di supporto,
con competenza prevalente in materia di prevenzione della corruzione;
•  dott.ssa  Elita  Maggio,  coadiutore  amministrativo,  in  servizio  presso  l’U.O.S.V.D.  Affari
Istituzionali, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività di supporto, con
competenza prevalente in materia di trasparenza;
PROVVEDERE altresì, per le ragioni esplicitate in premessa, alla sostituzione di alcuni componenti
costituenti la Rete dei Referenti Aziendali giusta nota del Direttore Generale prot. 0100438  del
10.06.2025  mantenendo  invariato  il  resto  della  composizione  e,  per  l’effetto,  aggiornare  i
nominativi  di  cui  all’Allegato  A  alla  Deliberazione  n.  735  del  03.07.2024  come  da  allegato
prospetto  riepilogativo  (Allegato  A  Tabella  dei  Referenti)  che  costituisce  parte  integrante  del
presente atto deliberativo;
ATTESTARE che, coloro che hanno preso parte alle varie fasi del procedimento amministrativo
volto all’adozione del  presente atto compresi  i  firmatari,  non versano in  alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R.
62/2013,  artt.  6,  c.  3,  e  7  del  Codice  di  comportamento  aziendale  (adottato  con  DDG  n.
1778/2014) e art. 1, c. 9, lett. E), L. 190/2012, e Par. 4.16, Sez.4 “Rischi corruttivi e trasparenza”,
del PIAO aziendale 2025/2027 (adottato con D.D.G. n. 92/2025), tale da pregiudicare l’esercizio
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così
come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, comma 2, D.
Lgs. n. 165/2001 per le fattispecie in cui detta norma trovi applicazione;
DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per la ASL di Lecce;
PUBBLICARE il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente/Altri
Contenuti/Prevenzione della Corruzione” del sito web aziendale;
NOTIFICARE il presente provvedimento ad ANAC attraverso la piattaforma dedicata;
NOTIFICARE,  altresì,  il  presente  provvedimento  a  tutte le  strutture  Aziendali  e  ai  dipendenti
interessati;
TRASMETTERE, a cura dell’ufficio proponente, il presente provvedimento al Collegio di Direzione,

Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza ASL Lecce ed integrazione della Rete dei Referenti  Aziendali  presso le
macrostrutture aziendali.

Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



all’Organismo Indipendente di Valutazione nonché al Collegio Sindacale;
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       SCHIROSI ANGELA

    Il Responsabile del procedimento
           SCHIROSI ANGELA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 TUNZI LAVINIA

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

11/06/2025

Il Direttore Sanitario
NACCI MARIA

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

11/06/2025

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto
nome file descrizione hash

Allegato  A  TABELLA  RETE  DEI  REFERENTI
(1).pdf

Allegato A - Tabella Referenti 99a4d3fde3e50d1b9c6199339c23c6e6e04bb
255d2eb7216dd993a71e0e2dd58

Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza ASL Lecce ed integrazione della Rete dei Referenti  Aziendali  presso le
macrostrutture aziendali.

Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Istituzionali
	CENTRO DI COSTO

		2025-06-11T18:23:53+0200
	STEFANO ROSSI baf55d4560a09fced847cbab065fff78aeb424ef


		2025-06-11T18:24:00+0200
	protocollo




